

Pod wodzą Nacz. Państwa

armia nasza podjęła zwycięską ofensywę.

Pochód armii północnej na całej linii. — Gorączkowy odwrót bolszewików. Ciechanów odzyskany. — Odciążenie stolicy. — Bohaterska śmierć księdza kapelana Skorupki w ataku. — Akcja wojsk w centrum. — Osaczenie nieprzyjaciela w okolicy Garwolina. — Kontrakcja w Galicyi wschodniej.

Warszawa. (PAT) Komunikat sztabu gen. dn. 16. bm.:

Front północny: Zapoczątkowana przez generała Sikorskiego kontrakcja naszej armii północnej, pomimo nader trudnych warunków rozbiegła się w dalszym ciągu nader pomyślnie. Nie bacząc na ciężkie straty i zacięty opór przeciwnika, który przeciwstawił naszym siłom w tym rejonie aż dziesięć dywizji, oddziały armii północnej na całej linii posuwają się naprzód. Dn. 16 bm. odzyskano po ciężkich walkach Ciechanów. Nieprzyjaciel w poszczególnych punktach rozpoczął już gorączkowy odwrót. Lotnicy nasi, których współdziałanie daje świetne rezultaty, ostrzeliwują cofające się kolumny przeciwnika, podlegając ich popłoch. Liczba jeńców znaczna. Rezultaty te dają się już odczuwać nader dodatnio w armii naszej, broniącej stolicy, gdyż nacisk od północy w kierunku na Zegrze i Dembno osłabił bardzo znacznie. Gwałtowne walki natomiast miały miejsce w ciągu całego dnia 15

bm. w rejonie Radzymina oraz na odcinku południowym przyczółka, bronionym przez dzielne wojska poznańskie. Oddziały nasze prowadzone pod Radzyminem osobiście przez generałów Rzonkowskiego i Żeligowskiego, oraz pułkownika Burgharda, parokrotnie przechodziły do walki włącz paraliżując całkowicie ataki nieprzyjaciela. W rezultacie nie tylko że zdolano utrzymać w całości nakazaną linię obronną, lecz w poszczególnych punktach samorzutnie posunięto się nawet naprzód, zdobyto znaczną liczbę jeńców i ujęto dowódcę brygady oraz kcmisarsza bolszewickiego. Ze szczególnem uznaniem należy podkreślić bohaterską śmierć księdza kapelana Ignacego Skorupki z VIII-ej dywizji piechoty, który w stu i z krzyżem w rękę przodował atakującym oddziałom.

Front środkowy: W dniu 16 bm. armie frontu środkowego rozpoczęły kontrofensywę w walecznym stylu pod bezpośredniem kierownictwem naczelnego wodza. Po gwałtownym marszu po-

nad 40 kilometrów z linii Wleprza już w południe oddziały 14-ej dywizji osłagnęły Garwolin, osaczając w ten sposób nieprzyjaciela, który pod Maciejewicami próbował przeprowić się przez Wisłę. Zdobył już dotychczas znaczna.

Prawe skrzydło 4-ej armii przelamując opór nieprzyjaciela pod Kockiem zdobył jedno działo, 14 karabinów maszynowych i około 200 jeńców.

Armie postępują w walkach szybko naprzód. Front południowy: Celem wyrzucenia oddziałów nieprzyjacielskich, które pod Sokalem i między Kamionką Strumiłową a Buskiem przeszły na lewy brzeg Bugi, zarządzono kontrakcję. Na północ od Złoczowa, Zbořowa i wzdłuż Strypy odparto lokalne ataki nieprzyjacielskie.

Naczelne dowództwo wojsk polskich, sztab generalny.

Decydujący atak armii frontu środkowego!

Na północy rozbito 4 dywizje bolszewickie. — 3000 jeńców.

Telegram własny „Gońca Krakowskiego“.

Kraków, 17 sierpnia.

Jak się Wasz korespondent dowiaduje z najwyższych sfer wojskowych, nasza armia środkowa, prowadzona osobiście przez Naczelnika państwa, rozwijając swoją kontrakcję przeciwko armiom bolszewickim, napierającym od wschodu na Warszawę,

ROZBIŁA W SPOSÓB ROZSTRZYGAJĄCY

ARMIE NIEPRZYJACIELSKĄ.

Rozbity nieprzyjaciel cofa się w popłochu, zwiijając swoje skrzydło, które usiłowało dotrzeć do Wisły na południe od Warszawy. Nasze wojska napierają na niego, nie tracąc kontaktu z pobitym nieprzyjacielem. Zdobył wzrasta.

Na odcinku północnym armia nasza

rozbiła cztery dywizje, wzięło przeszło 3000 jeńców, znaczną zdobycz w artyleryi

Pierwszą wiadomość o tem zwycięstwie wojsk naszych miano już w Krakowie wczoraj w godzinach wieczornych.

Zakomunikował ją szef sztabu gen. Rozwadowski prez. Federowiczowi.

Rząd zawiadamia Warszawę o zwycięstwie.

Linia naszego centrum: Garwolin-Zelechów-Parczew.

Warszawa, (PAT) Dziś około godz. 9 wieczorem ukazała się w mieście odezwa wydana przez Prezydium Rady ministrów treści następującej:

Obywatele Warszawy!

Rząd otrzymał wiadomości o zwycięskim pochodzie armii polskiej na flankę wroga atakującego Warszawę. Wojska nasze pod osobistym dowództwem Naczelnego Wodza osiągnęły już

linie Garwolin-Zelechów-Parczew. Z północy donoszą o rozbięciu czterech dywizji bolszewickich. Na liniach obronnych przed Warszawą zacięte ataki nieprzyjacielskie krwawo odparto.

Obywatele Warszawy! Wytyście wszystkie siły celem miesienia pomocy naszemu wojsku w jego bohaterskim wysiłku do zwycięstwa.

Warszawa 15 sierpnia 1920 r.

Prezydium Rady ministrów.

Gen. Weygand reczy za pomyślność naszej akcji wojskowej.

Warszawa Tel. M.) Z Paryża donoszą: Pisma francuskie podkreślają fakt, że przychylna dla generała Wrangla decyzja Milleranda nastąpiła niebawem po otrzymaniu raportu z Warszawy. W raporcie tym jak donosi „Temps“ general

Wayngand stwierdza, że położenie militarne Polski tak dalece się poprawiło, że gotów jest wziąć na siebie odpowiedzialność za dalszą akcję wojskową Polaków.

Idziemy naprzód - pokój zbliża się.

Kraków, 17 sierpnia.

Jeszcze dzień temu dreszcz niepokoju wstrząsał umysłami polskimi.

Co będzie dalej? Co się stanie, gdy upojeni swymi sukcesami bolszewicy zerwą rokowania w Mińsku?

Czy odwrócenie szczęścia wojennego, pobicie przeciwnika i wywalczenie w ten sposób drogi pokoju jest jeszcze możliwe?

Dziś odetchnęliśmy swobodnie.

Ze stolicy nadeszły wieści radosne, krzepiące. Armie nasze pod wodzą Naczelnika przeszły do ofensywy, rozbiły falangi czerwone idące na podbój Warszawy i w zwycięskim pochodzie ścigają ustępującego wroga.

Jeszcze mieznane są bliższe szczegóły, jeszcze akcja nasza nie przekroczyła stadium początkowego: to jedno jest atoli pewno: bezpośred-

nie niebezpieczeństwo, grożące Sercu Polski zostało zażegnane, plany sowieckiego dowództwa udaremnione.

Jesteśmy głęboko przekonani, że dni najbliższe przyniosą rozszerzenie i pogłębienie zwycięstw. Wierzymy, że pierwszy sukces rozwinie się do pogromu bolszewickich najeźdźców. Ziemia polska oczyszczoną być musi z wrażeń hord; nasz Wódz Naczelny dzieła tego dokona.

Dzisiejszy komunikat sztabu generalnego radosny jest nie tylko ze względu na efektywne wyniki naszego ataku. Równie ważny jest wynikający z jego brzmienia fakt, że kryzys moralny w armii minął bezpowrotnie. Zwycięstwo odniesiono bowiem nie na jednym odcinku — dzięki sprowadzonym świeżym siłom. Sukcesy są na całym froncie, tam, gdzie przeszliśmy do ofensywy i tam, gdzie bronimy się przed nieprzyjacielskim atakiem. Nawet w okolicach, gdzie chwilowo przewaga znajduje się po stronie bolszewików opanowuje dowództwo nasze położenie. „Kontrakcja w toku”... Słowa te, to znak, że armia polska jako całość odzyskała pełną sprawność, że stała się na nowo niezawodnym instrumentem w ręku swego kierownictwa.

To przewyciężenie kryzysu moralnego w wojsku nastąpiło równocześnie z przewyciężeniem analogicznego kryzysu w społeczeństwie. Jest to zresztą naturalne, bo wojsko jest tego społeczeństwa integralną, nierozłączną częścią.

Szeregi polskie to nie szeregi najemne, ani bezświadome, terrorem pędzone masę. Armia polska to zmobilizowani obywatele, bracia i synowie nasi, co dzień co godzina zasilani przez nowe szeregi z pośród ludności „pozafrontowej”. Jeżeli kraj jest chory, chorą jest armia kraju, uzdrowienie kraju musi uzdrowić i wzmocnić armię.

Nigdy nie byliśmy zbytymi pesymistami; teraz jednak już zupełnie spokojnie patrzymy w przyszłość.

Wydobyliśmy z siebie potrzebne energie, zwyciężyliśmy największego wroga: własną słabość — wrogowie zewnętrzni już nam niegroźni.

Polska zdobyć nie pragnie; chce ona sprawiedliwego pokoju, któryby zapewnił jej spokojny, normalny rozwój.

Pokój taki gotowiśmy każdej chwili zawrzeć, bez względu na sytuację wojskową. Wczonaj był on jeszcze niemożliwy.

Sukcesy wojskowe i polityczne bolszewików wywołały u nich taką butę i zaślepienie, że dążyli już nie do pokoju, ale do zgnięcia Polski.

Każdy dzień naszych zwycięstw powiększa szanse pokoju. Bolszewicy już poczynają chyba trzeźwieć; wkrótce wytrzeźwieją zupełnie. Na zachodzie zaś zwycięstwa nasze osłabiają stanowisko tych czynników koalicji, które już gotowe były do udzielenia swego placet na sowiecką supremację nad Polską; spowodują jeszcze korzystniejsze dla nas skryształowanie się poglądów grupy francusko-amerykańskiej.

Idziemy naprzód — pokój zbliża się!

Marszałek sejmu na froncie.

Warszawa (PAT) Marszałek Sejmu Trampczyński bawił w niedzielę 15 bm. na froncie 15 dywizji poznańskiej, gdzie odwiedził 29 pułk piechoty i rozdzielił podarunki między żołnierzy.

Posel Jakubowski umknął z niewoli bolszewickiej.

Warszawa (tel. M.). Z niewoli bolszewickiej wrócił do Warszawy poseł Jakubowski, który wzięty został do niewoli przez oddziały bolszewickie w Siedlcach. Poseł Jakubowski przekupił straż bolszewicką i rozmaitemi drogami przedostał się do Wisły, przez którą przepłynął się łodzią.

Pora wysłania korespondentów do Mińska.

Warszawa (tel. M.). Wyjazd korespondentów polskich do Mińska jest na razie utrudniony z powodu braku odpowiedniej ilości samochodów, potrzebnych na to. Warszawskie siły polityczne sądzą, że należałoby czekać z wysłaniem korespondentów do chwili, w której rokowania w Mińsku będą się już toczyły normalnym torem.

Linia frontu generała Wrangla.

Paryż (PAT) Wedle informacji otrzymanej przez prasę francuską, trzynasta armia czerwono-

na została pobita przez trzecią dywizję kawalerii generała Wrangla. Linia osłabnięta przez armię generała Wrangla przechodzi obecnie

przez Nogańsk, koleją żelazną Berdjansk—Polog, na północnym zachodzie przez Dorosów, rzekę Olskaja i prawy brzeg Dniepru.

O przybycie delegacji polskiej do Mińska.

Zgoda Człoczerina na przybycie korespondentów. — Ograniczenia ich ruchu.

Warszawa (tel. M.). Rząd polski otrzymał depeszę iskrową z Mińska, aby delegacja polska przybyła do Mińska. W tej samej depeszy Czi-

czerin zgadza się na przyjazd korespondentów pism polskich i zagranicznych, zapowiada jednakże ograniczenie ich ruchu.

Wiadomości z Mińska dzisiaj lub jutro.

Warszawa (tel. M.). Pierwszych wiadomości od delegacji pokojowej z Mińska oczekują war-

szawskie koła polityczne w ciągu wtorku albo środy.

Trocki na czele delegacji bolszewickiej w Mińsku?

Wiedeń (PAT) Tel. Comp. donosi z Kopenhagi: Trocki przybył do Mińska i będzie prowadził

rokowania pokojowe, które mają się rozpocząć w poniedziałek.

Posiedzenie rady ministrów.

Warszawa (tel. M.). Dziś odbyło się posiedzenie rady ministrów pod przewodnictwem pre-

zydenta ministrów Witosa, poświęcone sprawom polityki wewnętrznej.

Misja generała Wrangla w Warszawie.

Warszawa (tel. M.). Od generała Wrangla przybyła misja wojskowa. Według jej relacji, akcja gen. Wrangla przedstawia się bardzo poważnie. W kołach rosyjskich w Warszawie obie-

ga pogłoska, jakoby generał Wrangel dokonał „descente” swych wojsk w okolicy Odessy, potwierdzenia tej wiadomości niema.

Trzy cele noty amerykańskiej.

Pomoc Polsce. — Zrzucenie jarzma bolszewickiego w Rosji. — Dyplomatyczna ofensywa przeciw Polsce.

Warszawa (tel. M.). Z Londynu telegrafują: Reuter donosi z Waszyngtonu: Nota amerykańska miała cel trojaki: Zapewnienie Polsce pomocy i poparcia, wezwanie narodu rosyjskiego do zrzucenia jarzma bolszewickiego, skłonienie innych państw, aby nie uznały rządów sowie-

tów. Należy zaznaczyć, że w Warszawie dotychczas nie jest znane oryginalne brzmienie noty, poza powyższem krótkim streszczeniem, podanem z Waszyngtonu, przez półurzędową angielską agencję.

Podwójne warunki pokojowe Kamieniewa.

Berlin (PAT) Radio. Biuro Wolffa donosi wedle „Tempsa”, że warunki zawieszenia broni i warunki pokojowe, które mają być przedłożone polskiej delegacji pokojowej, zasadniczo różnią się od warunków, które Kamieniew przedstawił dnia 12 bm. Lloydowi Georgowi. Wedle tejże informacji rząd sowiecki ma zamiar postępować

punkt za punktem według głównych klauzul traktatu wersalskiego i tak samo postępować wobec Polski, jak koalicja postępowała wobec Niemiec. Wschodnia granica ma być ustalona według linii Lloyd-Georga, ale Rosja nie chce dawać żadnych gwarancji w sprawie utrzymania polskiego korytarza.

Pertraktacje w sprawie Polski.

Udział Ameryki i Włoch. — Francja i Ameryka przeciw bolszewikom, Anglia i Włochy za nimi. — Nadzieja rychłego porozumienia.

Lyon (PAT) Radio. Dyplomatyczne pertraktacje mające na celu porozumienie się w kwestii polsko-rosyjskiej odbywały się przez całą sobotę, na przemian w Paryżu i Londynie. Nowym momentem jest, że przynajmniej w Paryżu przedstawiciele Stanów Zjednoczonych i Włoch braли udział w pertraktacjach. Paleologue widywał się z Harrisonem, charge d'affaires Stanów Zjednoczonych, z ambasadorem włoskim hr. Bonin Longarem i ambasadorem angielskim lordem Derby. Te dwie ostatnie rozmowy były bardzo długie. Jak zatważają pisma francuskie,

sytuację charakteryzuje to, że cztery mocarstwa, których przedstawiciele obradują, rozdzieliły się na dwa obozy: z jednej strony Francja i Ameryka, które jak wiadomo podpisały wspólną deklarację w kwestii sowieckich, których nie chcą uznawać, z drugiej strony Anglia i Włochy, które nie życzą sobie zrywać z bolszewikami. Zauważono jednak, że pertraktacje w Paryżu i Londynie odbywają się przy doskonałym nastroju. Wzajemne usposobienia obradujących pozwala spodziewać się, że prędko dojdzie do pełnego porozumienia.

Posiłki niemieckie dla bolszewików.

Gdańsk (PAT) Dziennik Gdański na podstawie naczynych świadków donosi, że codziennie w nocy przechodzi przeciętnie do 2000 żołnierzy

i oficerów niemieckich przez granicę pruską, aby wstąpić do armii czerwonej. Wśród nich znajdują się komuniści, ale także i reakcyjni oficerowie.

umfy polityczne skończą się rychło, jeżeli nie zdołają zapobiedz klęsce ekonomicznej. Jakakolwiek byłaby ich taktyka czy pojednawcza, „a la Lenin” czy zaborcza „a la Trocki”, każdy z nich rozumie, że przede wszystkim trzeba żyć. Aby żyć, muszą oni wejść w stosunki z jakimś obcym państwem, któreby mu dostarczyło środków technicznych do przemysłowego podniesienia Rosyi. Anglia sądzi, że ona jedynie może być tem państwem i na tej podstawie wspiera całą swą politykę rosyjską, rozumując, że Rosya sowiecka zmuszona będzie utemperować swe ambicje stosownie do życzeń Anglii. Rozumowanie to byłoby może słusznem, gdyby nie to, że nie uwzględnia konkurencji niemieckiej. Przemysł niemiecki być może nie będzie w stanie dostarczyć bolszewikom wszystkiego tego, czego oni potrzebują, ale zawsze przedsiębiorczy „unternehmungsgeist” gotów napewno przyrzec. Niemcy zaproponują dostarczenie Rosyi maszyn, aby się wzbogacić i zyskać sprzymierzeńców przeciwko Polsce i przeciwko traktatowi wersalskiemu. Anglia ofiaruje także swoją pomoc ekonomiczną ale pod warunkiem, że niezawisłość Polski będzie zagwarantowaną i postanowienia traktatu uszanowane. Oto dlaczego mo-

że istnieje rozdwojenie wśród przywódców bolszewickich, oto dlaczego trzeba zyskać na czasie i przetworzyć Polskę według słów Simonsa, „jako pomost pomiędzy Rosją a Niemcami”.

„Temps” stwierdza dalej, że wbrew zapewnieniom delegatów bolszewickich Kamieniowa i Krasina, wpływy niemieckie w sowdepil są silniejsze aniżeli angielskie, to też jedynie solidarna a energiczna akcja Francyi i Anglii może zapobiedz obaleniu postanowień traktatu wersalskiego przy pomocy paktu berlińsko-moskiewskiego.

Bela Kuhn w Moskwie.

Telegram własny „Gonia Krakowskiego”.

Berlin, 16 sierpnia.

Według otrzymanych tutaj wiadomości, Bela Kuhn, wypuszczony, jak wiadomo, przez Niemców, przybył już przez Petersburg do Moskwy, gdzie wziął udział w kongresie sowietów. Witano go tam owacyjnie, jako bojownika wolności robotniczej. Między innymi brały udział w jego powitaniu delegacje różnych oddziałów czerwonej armii z frontu.

Dlaczego Francya uznała rząd Wrangla?

Oficjalne ogłoszenie. — Nieustająca trwoga przed Niemcami.

(Telegram własny „Gonia Krakowskiego”).

Praga, 16 sierpnia.

(1.) „Temps” paryski donosi: Kiedy Millerand powrócił z konferencji w Hythe doszedł do przekonania, iż rząd południowo-rosyjski może być uznany za rząd istotny. Rada ministrów, zebraawszy się o godzinie 10 rano, zgodziła się na to. Dopiero popołudniu nadeszła wiadomość o krokach angielskich w Warszawie. Bez poprzedniego porozumienia się z Francją oświadczył Lloyd George Polsce, iż Anglia doradza jej przyjęcie warunków bolszewickich, w razie zaś, gdyby te warunki nie zostały przez Polskę przyjęte, przestałaby Anglia interesować się sprawą polską. Nota angielska, — pisze „Temps” — wywołała w Warszawie ogólny popłoch, zdaniem bowiem wszystkich, warunki pokojowe, sformułowane przez Kamieniowa, niszczą zasadniczo niezależność Polski.

„Temps” pisze dalej: Od pewnego czasu istnieje we Francji wrażenie, iż pewne czynniki chcą zmusić ją do konferencji, w której brałyby udział Niemcy i Rosya sowiecka i na której Francya byłaby przynaglona do rewizji traktatu wersalskiego, przyjęcia do wiadomości utraty potrzebnych dla jej spokoju gwarancji i przez to do zrzeczenia się częściowych, o ile nawet nie całkowitych odszkodowań, do których ma prawo.

Podobna możliwość oburza do najwyższego stopnia wszystkich Francuzów, bez różnicy przekonań politycznych i społecznego stanowiska. Gdyby Niemcy były w możności przygotowania nowej wojny, co nastąpiłoby nieuniknienie na wypadek zniszczenia niezależności Polski, i gdyby Niemcy uzyskały swobodę organizowania Rosyi sowieckiej dla swego pożytku, Francya stanęłaby wobec grozy, iż wazy,

wobec musu składania nowych hektomb. Robotnicy, mieszczenie i wieśniacy francuscy są zdecydowani na wszystko dla odsunięcia podobnego niebezpieczeństwa.

Program państwowy gen. Wrangla.

NARÓD MA SIĘ SWOBODNIE WYPOWIEDZIEĆ GO DO FORMY RZĄDU. — RÓWNOŚĆ I NIETYKALNOŚĆ OSOBISTA ZAPEWNIENNA. — ZIEMIA WŁASNOŚCIĄ ROLNIKÓW. — RZĄD POŁUDNIOWO-ROSYJSKI PRZEJMIE ZOBOWIĄZANIA DAWNEGO RZĄDU.

Kraków, 17 sierpnia.

(m-m) „Excelsior” zamieszcza doniesienie o planach państwowotwórczych gen. Wrangla. Otóż wedle tych informacji głównym celem południowo-rosyjskiego rządu jest stworzenie takich warunków, ażeby naród rosyjski miał możność wypowiedzenia się swobodnego co do formy rządu, jaką przyjąć pragnie. Równość, osobista nietykalność wszystkich obywateli rosyjskich, bez różnic pochodzenia i religii, musi być zapewniona. Ziemia ma zostać własnością tych, którzy ją uprawiają. Dalej mają być jak najszerszej uwzględnione interesy robotników i rzemieślników. Rząd południowo-rosyjski uzna i przejmie wszystkie międzynarodowe zobowiązania dawnego rządu Rosyi w stosunku do rządów innych państw, oraz zobowiąże się do zapłacenia długów Rosyi.

Podpisujcie Polską Pożyczkę!

ne wazkie smugi: węgorze nie przeczuwają, że w tej chwili czyha na nie śmierć. Rybak unosi „ość” do góry, sekundę mierzy i błyskawicznie uderza w czarny pasek na dnie wody: nigdy nie chybia.

Mały port w Pucku nie wystarcza Kaszubom dla ich celów rybackich; domagają się dziś budowy dużego portu rybackiego; sprawą tą zajął się rząd nasz i będzie ona — gdy stosunki militarne na wschodzie uspokoją się — właściwie rozwiązana. Na Pomorzu, a przede wszystkim na Kaszubach, mamy bardzo dużo do zrobienia. Chwila obecna nie pozwala na zajmowanie się temi kwestyami; stoją one dzisiaj na trzecim planie, tem nie mniej staną się one w niedalekiej przyszłości aktualnymi. Pierwsze miesiące naszej gospodarki na Pomorzu obfitowały w mnóstwo zasadniczych błędów, które spowodowały to, że tacy np. Kaszubi, którzy nigdy nie byli gruntownie uświadomieni pod względem narodowym, dzisiaj stracili do nas zupełnie zaufanie. Robiono im przyrzeczenia i obietnice, za tem jednak nie następowały czyny. Kaszubom brakuje sieci, ubrań, benzyny, nafty, soli itd. Kwestyą zaopatrzenia Kaszubów w niezbędne dla nich artykuły zajęło się już obecnie ministerstwo b. dzielnicy pruskiej w osobie ministra Kucharskiego, który energicznie usiłuje naprawić

Nowe „centrale dewiz”

Kraków, 17 sierpnia.

(b) Od grudnia zeszłego roku żyliśmy w znaku wolnego handlu obcemi walutami i dewizami. Obecnie wróciliśmy znowu do państwowej reglementacji, która za rządów p. Bilińskiego spotkała się z powszechną i ostrą krytyką, co spowodowało w końcu jej usunięcie.

Powrotu tego w obecnej chwili nie uważamy za potrzebny ani za szczęśliwy. Najpoważniejsze ciała doradcze rządu w sprawach gospodarczych, Rada handlowo-przemysłowa, jeszcze w czerwcu oświadczyła się przeciw reglementacji, przeciw wznawianiu „centrali dewiz” — a za wolnym handlem w tej dziedzinie. Stwierdzono bowiem, że o ile przez pewien (niezbyt długi) okres spekulacja rozwiłała się, dotarła do sfer niefachowych i przyczyniła się do dalszego spadku marki polskiej, to niezdrowe stosunki te wnet same się uzdrowiły przez pamiętną zniżkę obcych walut i dewiz (właśnie w czerwcu), która przyniosła owym niefachowym sferom spekulującym wielkie straty i odstraszyła je od spekulacji. Z drugiej strony zaś stwierdzono, że spekulacje zawodowe zwiększyła podaż obcych walut i dewiz w Polsce i ułatwiła w ten sposób dokonywanie niezbędnych zakupów zagranicą. Zastąpiła ona w tej mierze eksport produktów polskich, który z różnych przyczyn (w wielkiej mierze wobec trudności administracyjnych) nie mógł się rozwijać.

Od tego czasu (od czerwca) eksport produktów stał się jeszcze trudniejszym i spadł do minimum — a potrzeba zakupów zagranicznych nie zmalała, raczej wzrosła, gdyż wzrosła zapotrzebowania armii oraz przemysłu, pracującego dla wojska.

Należy obawiać się, że obecnie przez ograniczenie spekulacji prywatnej oraz przez centralizowanie obrotu dewizami i walutami w bankach „dewizowych” może oficjalnie wprowadzić kursy walut i dewiz obcych będąc niemożliwe, ale za to walut tych w bankach „dewizowych” nawet na najbardziej uzasadnione potrzeby nie będzie można dostać. Tymczasem administracja nasza nie potrafi zwalczyć pokątnego handlu, który będzie się dopiero krzewił i właśnie swoim pokątnym charakterem spowoduje dalsze silne podrożenie obcych walut i dewiz, a więc dalszy spadek marki polskiej. Doświadczony za takim horoskopem przemawiających, w tej dziedzinie i w innych — nie brak.

Reglementacja państwowa — w najlepszym razie — może dać pożądaną efekt, t. j. istotną centralizację obrotu, tylko przy bardzo sprężystej administracji państwowej. Tej sprężystości w takich sprawach nie można jednak od administracji naszej nawet wymagać w chwilach, gdy cała jej uwaga musi być skupioną na bezpośrednie wojenne zadania.

Co innego byłaby dobrowolna Liga banków dla regulowania kursów, dla wspólnej akcji kupieckiej, zmierzającej do hamowania niaturalnych zwyczajów obcych walut i dewiz oraz do poprawienia kursu marki polskiej na rynku światowym.

Wrażenie z nad polskiego morza.

(Od naszego korespondenta).

II. W PUCKU.

Miejsce zaślubin Polski z morzem, tymczasowa siedziba wojskowych władz morskich: Puck! Miasto, a ściślej mówiąc, miasteczko, położone nad brzegiem zatoki gdańskiej, tam gdzie oddziela ją od szerokiego Bałtyku półwyspem Hel, jest zamieszkała przez ludność Kaszubską, trudniącą się rybołówstwem. Kaszubi, gdy ramek jest czysty i pogodny, a tafla morza łni jak gdyby zastygła od bezruchu — przed świtem wyjeżdżają na morze na połów węgorzy. Ubrojeni w długie „oście” tj. kijki, zakończone rozdwojeniem, ostrem okuciem, mkną na łodziach o szarym przedświcie w stronę Helu i nawet za Hel, gdzie w głębiach morskich krążą lub stoją w zdumieniu tysiące węgorzy. Świt się budzi; na wschodniej stronie nieba różowi się mocna przędza mgły; krwawe ostrza wschodzącego słońca rozcinają skłębione tumany mroku. Morze ciche: żaden wiatr, żaden podmuch nie rozkołysze sino-błękitnej głębi, która się staje coraz bardziej jasną i przezroczystą. Na dnie, na kilka metrów pod powierzchnią morza widać co chwila czar-

błędy przeszłości, popełnione przez pewne czynniki naszej administracji.

Naszym portem wojennym Puck nie będzie. Według opinii pułkownika Panasewicza, dowódcy wybrzeża morskiego w Pucku, nasz port wojenny zbudowanym będzie w Oksywii, miejscowości położonej mniej więcej w punkcie środkowym linii Gdańsk—Puck. Tam też robią się już obecnie prace przygotowawcze dla budowy w przyszłości naszego portu wojennego. Puck zostanie jedynie ośrodkiem ruchu rybackiego, a Gdyni znów przypadnie pierwszeństwo pod względem kąpiel morskich. W Pucku kąpać się w morzu można, ale niema tam plaży, tego niezbędnego uzupełnienia kąpiel morskich. Mamy w Pucku kilka łazienek, mamy niedużo przystań dla łódek, jest Dom zdrojowy i nawet t. zw. „strand” tj. aleja nad brzegiem morza, ale niema plaży, a bez plaży nawet Abbazia nie byłaby Abbazją!

Role polskiej Abbacyi odegra w niedługiej przyszłości Gdynia, gdzie nad złoto-brunatnym pasmem plaży rozsiadły się wille, pensjonaty i domki urządzone z komfortem i po europejsku.

W. G.

Zwycięstwa nasze nad Bugiem i Wieprzem.

Próby sforsowania Wieprza udaremniły całkowicie nasze wojska. — Nieprzyjaciel cofa się na wschód. — Wyparcie bolszewików z Gródka i Kaznowa. — Gen. Bałachowicz na tyłach nieprzyjaciół. — Wypad na wschód od Bugu.

Lublin (PAT) „Ziemia Lubelska” wydała wczoraj nadzwyczajne wydanie, donoszące z klęsce bolszewików pod Hrubieszowem, Dorohuskami, oraz na linii rzeki Wieprza. Próby sforsowania przez nieprzyjaciela linii Wieprza w rejonie Karłki-Ozarów zostały ogniem artylerii i karabinów maszynowych przez nas całkowicie udaremnione. Nieprzyjaciel wycofuje się na wschód. Miejscowości Gródek, Kaznowo, zostały zdobyte w brawurym ataku przez oddziały grupy Kozera. Nieprzyjaciel został wyparty z owych miejscowości w zupełnym popłochu. Oddziały generała Bałachowicza pozostałe na tyłach nieprzyjaciela, rozwijają energiczną działalność, paraliżu-

jąc wszelką akcję zaczepną nieprzyjaciela. Nad Bugiem brygada piechoty w dzielnym natarciu zajęła Dorchów i Świerze. Dokonano wypadu na wschód od rzeki Bugu do Lubomla, na odcinku dywizji ukraińskiej zajęto po zaciętej walce Czernejów, następnie wyparto nieprzyjaciela z Eubolwici i Wolkowian. Dywizja legionów po zaciętej walce odbiła Hrubieszów, zadając nieprzyjacielowi wielkie straty w zabitych i rannych. Wzięto jeńców z VII dywizji Baszkirskiej i XXV brygady jazdy. Nasze straty znikome.

Powyzsze wiadomości otrzymała „Ziemia lubelska” od oddziału II. sekcji polityczno-prasowej dowództwa frontu południowo-wschodniego.

Wyczerpanie armii bolszewickiej.

Niepopularność wojny z Polską wśród bolszewików. — Należy to wyzyskać.

Warszawa (tel. M.). Ze sfer wojskowych informują, że bolszewicy poddają się obecnie licząc do niewoli, gdyż są zmęczeni wojną i nie mają żadnej ochoty do dalszej walki. Na zapytanie jednego z ministrów, który rozmawiał na froncie z jeńcem sowieckim, dlaczego bolszewicy idą naprzód w granice Polski, wzięty do nie-

woli oficer sowiecki odpowiedział, że armia czerwona pcha się pod naciskiem komisarzy, którzy grożą śmiercią. Wojna z Polską staje się niepopularną wśród bolszewików, potrzeba tedy, aby społeczeństwo polskie dzielną postawą skłoniło bolszewików do odwrotu w ich granice.

skrypt z dnia 13 sierpnia 1920 Nr. 11123, II. D. G.):

1) Części Śląska Cieszyńskiego, Spisza i Orawy, przyznane Polsce, włącza się z dniem 14-go sierpnia b. r. do obszaru celnego Rzeczypospolitej polskiej.

2) Począwszy od dnia 14 sierpnia b. r. obowiązują na nowych obszarach polska taryfa celna.

3) Zagraniczne towary, przeznaczone dla polskiej części Śląska Cieszyńskiego, a nadane do przewozu koleją zagranicą przed dniem 24 sierpnia b. r. są wolne od cła, o ile w ciągu dni 30 począwszy od 14 sierpnia b. r. będą zgłoszone do ocena i o ile polski urząd przywozu w Cieszynie wydał na wywóz tych towarów polecenie przed wspomnianym wyżej terminem.

4) Wszelkie nadzwyczajne zarządzenia oraz ulgi celne, wydane w okresie plebiscytowym dla obszaru Śląska Cieszyńskiego, Spisza i Orawy, o ile są sprzeczne z niniejszym rozporządzeniem, tracą z dniem 14 sierpnia b. r. swoją moc obowiązującą. Wskutek tego istniejąca od dnia 12 kwietnia 1920 roku linia celna między Małopolską a wolnym pod względem celnym obszarem Śląska Cieszyńskiego i miasta Białej została zniesiona.

Obrót zatem towarów, jak i ruch podróźnych między Śląskiem a Małopolską nie podlega rewizji celnej w Oświęcimiu i Dziedzicach.

Rewizja celna podróźnych i ich pakunków ręcznych i podróźnych wyjeżdżających koleją z Polski do Czechosłowacji odbywać się będzie aż do dalszego zarządzenia w Oświęcimiu, — względnie w Dziedzicach i Zbrzydowicach, co do osób, wsiadających do pociągu na stacjach poza Oświęcimiem, na przystanku kolejowym Bobrówka.

Rewizja celna przyjeżdżających podróźnych i ich pakunków koleją z Czechosłowacji do Polski będzie wykonywana zasadniczo w Dziedzicach (w Zbrzydowicach jedynie ruch osobowy pociągów robotniczych i lokalnych Dziedzice—Fryształ—Karwina), w Zwardoniu, Muszynie, Czarnym Dunajcu, Cieszynie (przystanek Bobrówka).

Rewizja celna towarów odbywać się będzie na linii kolejowej Trzebinia—Bogumin, przy wyjeździe pociągów w Oświęcimiu, przy wjeździe do Polski w Dziedzicach — oraz na pomienionych wyżej stacjach granicznych. Co do miasta Cieszyna będą wydane później zarządzenia, zależne od porozumienia się z Czechosłowacją.

Na innych drogach (nie kolejowych) celnych między Polską a Czechosłowacją odbywać się będzie rewizja celna w granicznych posterunkach celnych. Nazwy dróg celnych i stanowiska posterunków celnych będą niebawem podane do publicznej wiadomości.

Komisarz dla strzeżenia granic państwa: Dr. Pec.

Utyskiwania Kamieniewa na przymierze Francji z Polską.

Wiedeń (PAT) Biuro kor. donosi z Paryża: „Petit Parisien” podaje z Londynu, że Kamieniew w liście do Lloyda George zaznaczył, iż wobec nieprzyjaznego stanowiska Francji, która zawarła z rządem polskim przymierze, rząd sowiektów uważa za niepotrzebne zmieniać warunki rozejmowe, które były zakomunikowane rządowi angielskiemu.

Niemcy biadają.

Warszawa (tel. M.). Z Berlina donoszą: „Vorwaerts” omawiając położenie państwa niemieckiego, pisze: Gdybyśmy stanęli po stronie Rosji sowieckiej, z pewnością zostałyby zniszczone nasze kopalnie węgla i nasze fabryki w Okręgu Ruhr i żaden dekret Lenina nie zdołałby ich potem uruchomić. Jeżeli stanęlibyśmy po stronie ententy, mieliśmy w takim razie najpierw drugi zalew Prus Wschodnich i wojnę domową w kraju.

Powitanie radosne bolszewików przez Niemców w Działdowie.

Wiedeń (PAT) „Neue Fr. Presse” zamieszcza następującą informację z daty 15 bm.: Wczoraj około godz. 10 weszły do Działdowa (Soldau) wojska rosyjskie. Zastępca burmistrza Niemiec, otrzymał od komisarza sowieckiego rozkaz by objął samorząd miasta i utworzył komitet obywatelski, z warunkiem, że do tego komitetu nie może należeć żaden Polak. Burmistrz miasta wyraził radość z powodu uwolnienia miasta z pod nieznośnego teroru ostatnich miesięcy. W odpowiedzi komisarz sowiecki, podnosząc rękę jak do przysięgi, oświadczył: Przrzekam, że nie opuścimy tego niemieckiego kraju, dopóki nie będzie on znów Niemcom przywrócony.

Bolszewicy przywieźli z sobą korespondentów zagraniczą do Mińska.

Warszawa (Tel. M.) Z Mińska nadeszła tutaj wiadomość, że bolszewicy przywieźli ze sobą do rokowań pokojowych przedstawicieli prasy zagranicznych, którzy bawili w Moskwie. W Mińsku znajdują się między innymi dwaj przedstawiciele Manchester Guardian, którzy byli też w Baranowiczach w czasie pierwszych rokowań.

Wcielenie Śląska Cieszyńskiego, Orawy i Spisza do polskiego obszaru celnego.

Kraków, 17 sierpnia.

Ministerstwo skarbu w porozumieniu z ministerstwem handlu i przemysłu zarządziło (re-

Kino „SZTUKA” SIOSTRY

dramat w 4 aktach z Luny Wett.

Nowości

„WANDA” Karolek i jego narzeczoną komedia w 1 akcie.

EMIR

senzacyja cyrku Fabrego, dramat w 5 aktach.

Go twoje to i moje komedia bolszewicka.

„UCIECHA” Romans uczciwej kobiety dramat w 5 aktach z Henny Porten.

Nie znoszę opozycji komedia w 1 akcie.

„PROMIEN” Teresa Raquin dramat sensacyjny w 3 aktach — z Maryą Carmi.

Liścik miłosny komedia w 4 akt. z Henny Porten.

„ZACHĘTA” CZARNY FRAK

część II. czyli Rywale życia i śmierci, dramat detektywiczny w 5 aktach z Luis Raff.

Tygodnik Petefa.

„LUBICZ” Maskarada życia dramat w 5 aktach z Henny Porten — i inne obrazy.

Wyszedł już z druku zbiór wierszy i nowel Wacława Grabińskiego

RYMY i PROZA

do nabycia w księgarni G. Gebethnara i Ski w Krakowie która wysyła książki pojedynczo za zaliczką i do księgarni za gotówkę.

2 chłopcy lub dziewczęta

znajdą zajęcie w ekspedycji „Gonca Krakowskiego”. Zgłoszenia: Dunajewskiego 7 w godzinach przedpołudniowych.

Wszystkich powracających z niewoli rosyjskiej proszę bardzo o jakąkolwiek wiadomość o

Bogusławie Siemku

nauczyciel, służącym w wojsku austriackim przy 40 p. p. II. Marschkompania, który prawdopodobnie miał być w niewoli i w maju 1917 roku miał przybywać w Kijowie, pod adresem LAURA SIEMKOWA, Wrzawy, pow. Tarnobrzeg Małopolska.

„SALON SZTUKI”

SZPITALNA L. 40. Tel. 2486 naprzeciw teatru miejskiego.

Sprzedaż i kupno obrazów pierwszorzędnych mistrzów polskich i zagranicznych, po cenach umiarkowanych. Chcąc uprzyściplnić najszerzszym warstwom nabywanie prawdziwych dzieł sztuki, zaprowadza dyrekcja również

sprzedaż na splaty.

Zakład techniczno-dentystyczny TEOFILA SZYPULSKIEGO

Kraków XI. (Dębni) ul. Konopnickiej 6, uskutecznia w najkrótszym czasie wszelkie roboty 2. chodzące w zakres dentystyki. Ceny umiarkowane.

**P. T. Kupcom,
Składnicom oraz
Kółkom Rolniczym**

Przybory wojskowe i towary galanteryjne

Firma Henryk Recht

Kraków, ulica Floryańska 2.

Zamówienia z prowincji uskuteczniom odwrotną pocztą. 1785

po najniższych cenach i w wielkim wyborze poleca

Ważne dla P. T. Kupców i Kółek rolniczych!

Już nadeszły: Świeży transport po cenach niskich.
Piólenka białe grube i ołenkle — Piólenka kolorowe, Klejonka lniana — Zelig, Oxfordy, Druki, Materye na kosty — Chustki na głowę i do nosa — Pończochy, Skarpetki, Rękawiczki — Nioł, Przędza, Sznurowadła niolane — Wstążki jedwabne, Krawaty do wiaz. — **Koźnierze miękkie** — **Kapelusze Plessa i Hückla.**

Przybory do szycia.

Mydła toaletowe „Tien“, farbka do bielizny „Odo“. Szczotki i noże gospodarskie — **Bibułki do papierosów** — Pasty do obuwia i t. d. i t. d. 1771

Sprzedaż tylko hurtowna.

DOM HANDLOWY FRANCISZEK WOJAS, Kraków, Łobzowska 12.

**POLSKO-BALTYCKIE
TOW. HANDLOWE I TRANSPORTOWE
SPOŁKA AKCYJNA W WARSZAWIE.**

Oddziały:

Gdańsk, Mława, Wilno, Brześć Litewski, Łódź, Kraków, Przemyśl, Lwów, Stanisławów i Tarnopol.

Posiada 2 własne okręty.

Wszelkie transakcje z Anglii i Ameryki. Przewodnicy do odprowadzania wagonów.

ODDZIAŁ W KRAKOWIE:

przy ulicy Pijarskiej L. 2 w lokalach Banku Kupiectwa Polskiego.

Wysyła wagony zbiorowe wprost do całej Galicji.

ZWIĄZEK EKONOMICZNY KÓŁEK ROLNICZYCH

w Krakowie przy ul. Wiśniej L. 8

posiada na składzie i poleca do natychmiastowej dostawy:

Młocarnie ręczne i kieratowe bez wytrząsaczy. Młocarnie kieratowe z wytrząsaczami.

Kieraty jedno-, dwu-, trzy- i czterokonne,

Sieczkarnie ręczne, kieratowe i tarczowe.

Młynki do czyszczenia zboża krajowe i zagraniczne.

Buraczarki, kultywatory, brony, kartoflarki.

Plugi jedno- i dwuskibowe, wirówki.

Ceny wyjątkowo niskie, z uwagi, że towar ten zakupiono przed zwykłą ceną fabrycznych. 1995

DANIENKA posiada, miłej powierzchności, niezwykle inteligentną, szlachetnego i bardzo łagodnego charakteru, pragnie nawiązać korespondencję z mężczyzną bardzo inteligentnym o prawej duszy, materialnie dobrze sytuowanym. Zgłoszenia: Nowy Sącz, poste restante, Janina Wolska, główna poczta w mieście. 2028

MŁODA OSOBA z patentem gimnazjalnym i znajomością teoretyczną języka francuskiego, poszukuje odpowiedniego zajęcia. Zgłoszenia do Administracji Gońca Krak. pod „H. B.“. 2017

PRIMUSY naprawia szybko i tanio, z prowincji odwrotnie. **WŁ. MÜLLER I ST. PUCHALSKI** Kraków, Rynek gł. 7/8, w podwórku. 1715

KAPS łępi szczury i myszy. 1832 **Perfumerya Leserkiewicz i Ska** Kraków, plac Szezepański 2.

„MATURA” Kraków Grodzka 32/II.

Sekretariat czynny od godz. 9—1 (oprócz niedziel i świąt). Kierownik fachowy przyjmuje od godz. 12—1 w południe. **Wpisy na nowe kursa maturalne, 1-roczone i 2-letnie, gimnazjalne, realne, seminaryjne, kursa wydzielone dla P. T. Nauczycielstwa oraz dla reprobowanych przyjmuje się jeszcze kilka dni.**

Dla niezamożnych i P. T. Wojskowych i Inwalidów znaczne zniżki i ulgi w spłatach. 1694

Kursa wakacyjne repetytoryjne do terminu jesiennego b. r. w najbliższych dniach. Pożądana są najszybsze zgłoszenia. Informacje i prospekta bezpłatnie.

Ostrzenie brzytw, noży, nożyczek, scyzoryków, noży introligatorskich i t. p. w krótkim czasie uskutecznia firma **Z. Szczęsnowicz i A. Zubikowska** Kraków, Plac Maryacki 9. 1951

Młynarz

żonaty, bezdzietny, oboznany z prowadzeniem większych młynów oraz z manipulacją młynarską poszukuje posady ewentualnie dzierżawy młyna od 1 września. Zgłoszenia pod „Młynarz“ do Admin. Gońca Krak. 2012

MŁODA OSOBA z ukończonym kursem handlowym we Wiedniu poszukuje posady biurowej. Zgłoszenia do Administracji Gońca Krak. pod „Halina“. 2013

ATRAMENTY

antracynowe, kancelaryjne i szkolne konkurencyjnie tanio, tylko hurtownie, sprzedaje **Fabryka atramentów**

Wiktor Mondalski, Dąbrowa Górnicza.

Cenniki na żądanie. — Trzy próbki za nadesłaniem 20 Mk. 1890

MASZYNY DO PISANIA i rachowania, kasy kontrolne, rolki kuponowe dostarcza **Jullusz Hecker, Kraków, św. Marka 25.** 1962

Przeczytajcie najświeższy numer

„Szczotka”!

Szczutek to najpoczytniejszy tygodnik humorystyczny w Polsce
Szczutek to niezawisły organ satyry politycznej
Szczutek to najmiśsza lektura w sezonie podróży w góry, nad morze i do zdrojowisk. 1750

Prenumerata miesięczna 16 Mk. Cena pojedynczego numeru 5 Mk. Do nabycia we wszystkich biurach dzienników, składowniach tytoniu (trafikach).

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
LWÓW, UL. SOKOŁA L. 4.**



REKLAMY OGŁOSZENIA!
do pism całego świata
załatwia najkorzystniej

BIURO OGŁOSZEŃ PROMIEN KRAKÓW.
GARBARSKA L. 26.
(rog Karmelickiej)

REPREZENTACJA WARSZAWSKIEGO BIURA OGŁOSZEŃ „Teofil Pietraszek”

RESTAURACJA I KAWIARNIA WINCENEGO DYDASIA

Kraków, Basztowa 12, Kleparz 5 poleca

nadzwyczaj smaczne czyste i zdrowe śniadania, obiady i kolacje. Kuchnia prowadzona we własnym zarządzie pod kierownictwem szefa pierwszorzędnych restauracji warszawskich.

Wydaje obiady do domów. Przyjmuje zamówienia na zebrania towarzyskie i wesela. **Punkt zborny dla przejezdnych.**

Na zamówienie osobny gabinet. 1948

Najekonomiczniej postąpisz,

KUPUJĄC TAŚMY I KALKI ŚWIATOWEJ MARKI „VENUS”

LUDWIK AKSMAN, KRAKÓW ULICA SZEWSKA 10. TEL. 3288

Najlepszy towar jest najtańszy. 1994

Pończochy damskie

wszelkiego gatunku nadeszły większe partie do firmy

BRACIA SPERBER, KRAKÓW Rynek gł. 32. 1982

Sprzedaż częściowa i hurtowna!

HANDEL PRZYBORÓW SZEWSKICH I KRAWIECKICH M. ABRAHAMER

Kraków-Podgórze, ul. Legionów (3-go maja) 8 sprzedaje kolki i przedzę czarną szewską, kapsle i hakty do bucików, politory do skór, wosk, maszynki do kapeli i haków oraz wszelkiego rodzaju nici do szycia maszynowego i ręcznego po nader niskich cenach. Sprzedaż hurtowna i częściowa. 140

BIURO SPEDYCYJNE PRZEWÓZ

SPOŁKA Z OGR. POR. — ZAŁOŻONE PRZEZ CENTR. ORGAN. ROLN. 1920 Kraków, ul. Wiślna 8, l. p. Tel. 3588

wykonuje spedycje wszelkiego rodzaju. — Wysyłka towarów w wozach zbiorowych do wszystkich miast w Polsce. Przewóz i ekspedycja mebli we własnych wozach meblowych wraz z konwojem. (Dla urzędników przesiedlających się ceny niższe). Własne magazyny na kolei. Własne zaprzęgi i automobile do rozwozu towarów.